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ÚVOD

Tato diplomová práce se zabývá využitím aktivizačních metod v rámci výuky

tématu ˮPoruchy příjmu potravyˮ na SŠ. Cíle práce jsou následující: zpracovat

problematiku vyučovacích metod s důrazem na aktivizační metody a teoreticky zpracovat

problematiku poruch příjmu potravy (PPP). Dále pro jednotlivé aktivizační metody

zpracovat návrhy aktivit zaměřených na PPP a navržené aktivity ověřit v praxi a výsledky

zpracovat a zhodnotit.

Výsledkem bude vytvořený didaktický manuál pro učitele, kteří chtějí zařadit téma

poruch příjmu potravy do výuky biologie nebo výchovy ke zdraví.

Jelikož se autorka ve volném čase zabývá primární prevencí této problematiky na

ZŠ a SŠ, uvědomuje si vážnost jednotlivých onemocnění.
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1 PORUCHY PŘÍJMU POTRAVY

1.1 CHARAKTERISTIKA PORUCH PŘÍJMU POTRAVY

Poruchy příjmu potravy jsou jedním z nejčastějších a nejzávažnějších onemocnění,

postihující dospívající dívky, mladé ženy i muže. Obtíže způsobují nejen postiženým

jedincům, ale i jejich sociálnímu okolí. Komplexní charakter těchto onemocnění je staví na

pomezí psychiatrie, nutričního lékařství, psychologie, sociologie a dalších oborů.

Symptomatologie poruch má svůj logický vývoj, biologický, osobní a sociální význam.

Nevhodné jídelní postoje a nesprávné jídelní návyky přinášejí nemocným uspokojení.

Změna v jídle a ve výživě je velkým zásahem do složité fyziologie organismu, která může

mít dlouhodobé psychické důsledky. Nemocní vyhledávají léčbu v různých fázích poruchy

a mají od ní různá očekávání. Může tedy nastat celá řada problémů (Krch et al. 2005).

1.1.1 MENTÁLNÍ ANOREXIE (ANOREXIA NERVOSA)

Nemocní snižují tělesnou hmotnost, omezují energetický příjem a zvyšují

energetický výdej. Panuje u nich strach z tloušťky, věnují intenzivní pozornost k vlastnímu

vzhledu a váze (Krch 2002). Mají pokřivenou představu o svém těle, neustále se zhlíží

v zrcadle a kontrolují místa, kde se ukládá tuk (Crook 1995). Nechutenství a oslabená chuť

k jídlu je důsledek dlouhodobého hladovění. Dochází ke zvýšenému zájmu o jídlo,

nemocní rádi sbírají recepty a rádi vaří pro druhé (Krch et al. 2005).

K diagnostickým kritériím řadíme tělesnou hmotnost (udržovaná nejméně 15 %

pod předpokládanou úrovní) nebo Body Mass Index (17,5 a nižší) (Krch et al. 2005).

Specifickými typy mentální anorexie jsou nebulimický a bulimický typ.

U nebulimického (restriktivního) typu nedochází během epizody mentální anorexie

k opakovaným záchvatům přejídání. U bulimického (purgativního) typu během epizody

mentální anorexie k opakovaným záchvatům přejídání dochází (Krch et al. 2005).

Na vzniku mentální anorexie a jejím rozvoji se podílí celá řada faktorů. Například

nejistota dospívání posílena nějakým traumatem, nevhodné jídelní návyky v rodině, příliš

velká soutěživost v rodině, tlak médií na představy a životní vzory, hubnoucí ideál krásy,

úzkostnost a přílišná ctižádostivost (Krch 2002). Dalším faktorem je perfekcionismus.

Dívky s těmito rysy se snaží být nejlepší ve škole, mají vysoké požadavky na svoji

osobnost a extrémně dodržují diety (Papežová 2010).

U mentální anorexie se můžeme setkat s celou řadou zdravotních komplikací. Jako

příklad kardiovaskulárních komplikací můžeme uvést bradykardii (zpomalení srdeční
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frekvence). Pokud pacienti nadužívají diuretika a laxativa (projímadla), dochází k narušení

elektrolytové rovnováhy a k srdečním arytmiím, které mohou vést k srdeční zástavě.

K častým gastrointestinálním komplikacím pak patří bolesti břicha, dilatace žaludku,

nevolnost. Zpomaluje se proces vyprazdňování žaludku, který vede k pocitům plnosti

a nadmutosti. Také může docházet k zácpě nebo průjmům. Onemocnění mohou provázet

také kosterní komplikace, jako je osteoporóza, při které může docházet ke zlomeninám.

Endokrinní komplikací je ztráta menstruačního cyklu (amenorea). Při dlouhém trvání

amenorey se objevuje neschopnost otěhotnět (infertilita). Dále sem řadíme také poruchy

štítné žlázy. Objevuje se i anémie z nedostatku železa ve stravě, kterou řadíme mezi

hematologické komplikace. K metabolickým komplikacím řadíme zhoršenou regulaci

tělesné teploty. A v neposlední řadě nemoc provázejí dermatologické komplikace, jako

jsou suchá šupinatá kůže, modřiny, vypadávání vlasů nebo špatná kvalita nehtů (Krch et al.

2005, Papežová 2010).

1.1.2 MENTÁLNÍ BULIMIE (BULIMIA NERVOSA)

Jedná se o poruchu, kterou charakterizují opakující se záchvaty přejídání spojené

s chorobným strachem z tloušťky (Krch et al. 2005). Riziko přejedení zvyšuje pravidelný

cyklus hladovění, zvracení a užívání projímadel (Krch 2002).

Diagnostickým kritériem je nepotlačitelná touha se přejídat s neustálým zabýváním

se jídlem. V další fázi nastupuje pocit ztráty kontroly nad jídlem a úmyslné vyvolávání

zvracení s nepřiměřenou kontrolou tělesné hmotnosti (Krch et al. 2005).

U mentální bulimie rozlišujeme následující dva specifické typy – purgativní typ

a nepurgativní typ. Pacient s purgativním typem pravidelně používá zvracení, zneužívá

laxativa (projímadla) nebo diuretika, aby zabránil zvýšení hmotnosti. Pacient

s nepurgativním typem používá přísné diety, hladovky nebo intenzivní fyzické cvičení, ne

však pravidelné purgativní metody (Krch et al. 2005).

Faktory, které se podílejí na vzniku a rozvoji mentální bulimie, jsou shodné

s mentální anorexií (Papežová 2010, Krch et al. 2005, Krch 2008).

Zdravotní komplikace u mentální bulimie se shodují s mentální anorexií. Zvracení,

které nemocní vyvolávají prstem či různými předměty, může způsobit zranění krku, které

je velmi bolestivé a život ohrožující. Žaludeční šťávy vyleptávají zubní sklovinu a stěny

jícnu. Nejzávažnější komplikací je možné prasknutí jícnu. Dalším důsledkem zvracení

bývají otoky slinných žláz pod čelistí, které způsobují dojem opuchlého obličeje. Dochází
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také k narušení rovnováhy tělesných tekutin a solí s následným nadměrným zatížením

srdce a ledvin. Objevují se neurologické komplikace od křečí a závratí až po ztrátu vědomí.

Pokud nemocní používají laxativa (projímadla) a diuretika, opět se narušuje rovnováha

tělesných tekutin a solí. Na projímadlech se vytváří závislost a nemocní zvyšují dávky,

které pak způsobí komplikace v tlustém střevě (Krch 2002).

1.1.3 OBEZITA

Definice obezity, kterou uvádí Marinov et al. (2012), říká, že jde o nadměrné

ukládání tělesného tuku v organismu obvykle spojené s vzestupem hmotnosti.

Při obezitě stoupne tuková rezerva nad obvyklou úroveň a poškozuje zdraví.

U dospělých jedinců považujeme za obezitu stav, kdy je hodnota BMI (Body Mass Index,

vypočítaná jako tělesná hmotnost dělená druhou mocninou tělesné výšky) vyšší než 30

jednotek. U dětí toto kritérium použít nemůžeme, protože BMI se během dětství

a dospívání mění. Používají se proto percentilové grafy. Statistika udává, že se dětská

obezita objevuje u 5 – 10 % dětské populace. Příčinou obezity je nedostatek pohybové

aktivity a nesprávné stravovací návyky. Nemocní jedinci tráví čas pasivním sledováním

televize nebo zábavou na počítači. Zvýšené psychické nároky populace vedou

k zvýšenému příjmu potravy ve večerních hodinách (Marinov et al. 2012).

Obezita je spojena s výskytem závažných onemocnění. K častým metabolickým

komplikacím řadíme diabetes mellitus 2. typu a poruchu metabolismu lipidů. Jako příklad

kardiovaskulárních komplikací můžeme uvést zvýšený krevní tlak, ischemickou chorobu

srdeční, cévní mozkové příhody, křečové žíly. Gynekologickou komplikací u žen bývá


[…]


Autorka velmi přínosné diplomové práce (Reichlová 2017), si dala za cíle zjistit jaká

je informovanost pedagogů a představa pedagogů o poruchách příjmu potravy. A také jak

se zachovají, když zjistí, že je ve třídě nemocný žák. Z výsledků vyplývá, že učitelé si

nejčastěji pod pojmem poruchy příjmu potravy představí jen mentální anorexii a mentální
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bulimii. Tato skutečnost dokazuje, že informovanost je na nízké úrovni. Proto se tato

diplomová práce zabývá i dalšími nemocemi, které jsou detailně popsané v teoretické části

a jsou začleněny do aktivizačních metod pro studenty.

Je nutné konstatovat, že prací na téma poruch příjmu potravy existuje velké

množství. Většina prací se zaměřuje pouze na mentální anorexii a mentální bulimii, kde

autoři charakterizují nemoci, chování a myšlení pacientů. Do diskuse byly vybrány jen ty

nejzajímavější.

6.4 SROVNÁNÍ PRACÍ ZAMĚŘENÝCH NA AKTIVIZAČNÍ METODY VE VÝCHOVĚ

KE ZDRAVÍ

Pokud chceme předcházet poruchám příjmu potravy u dětí, adolescentů a dospělých

je nutné nejenom podávat informace o možných nemocech, ale také o správné výživě.

Správné výživě na základní škole v předmětu Výchova ke zdraví se věnuje Heclová

(2013). Diplomová práce je členěna na teoretickou a praktickou část. V teoretické části

autorka popisuje výživová doporučení pro dětskou populaci, pravidelné stravování, pitný

režim a potravinovou pyramidu. Dále popisuje aktivizační metody stejně jako autorka této

diplomové práce. V práci chybí možnost přesného zařazení tématu do výuky z pohledu

RVP. V praktické části jsou vytvořeny vlastní návrhy aktivizačních metod, které učí žáky

ke správnému stravování. Dalším cílem stejně jako v této diplomové práci, bylo aktivizační

metody vyzkoušet v praxi.

Velmi podrobně členěná je diplomová práce Vančíkové (2014). Autorka vytvořila

vlastní návrhy aktivizačních metod na téma správné výživy. Shoda s touto diplomovou

prací je v přehledném popsání aktivizačních metod a přesného začlenění tématu do výuky

z pohledu RVP. Ovšem návrh vlastních aktivizačních metod je podobný s předchozí prací.

Originální je tvorba mandal z luštěnin, která jistě byla zábavná a žáci poznají, jaké druhy

luštěnin existují.
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ZÁVĚR

Cílem této diplomové práce bylo zpracovat problematiku poruch příjmu potravy

a výukových metod s důrazem na aktivizační metody. Pro jednotlivé aktivizační metody

vytvořit návrhy s tématem poruch příjmu potravy. Vytvořené návrhy ověřit v praxi

a výsledky zpracovat a zhodnotit.

Teoretické zpracování problematiky poruch příjmu potravy obsahuje

charakteristiku jednotlivých nemocí s popsáním možných příčin vzniku nemocí. Dále

popsání rizikových období v ontogenetickém vývoji pro vznik poruch příjmu potravy. Dále

jaké mohou vznikat vážné zdravotní komplikace a možné způsoby léčby.

Diplomová práce obsahuje kapitolu s možnostmi zařazení tématiky do vyučovaní

z pohledu RVP.

Teoretické zpracování výukových metod se zaměřuje na popsání aktivizačních

metod. Obsahuje klasifikaci s charakteristikou metod, význam ve výchovně – vzdělávacím

systému i možné překážky při realizaci.

Pro pedagogy SŠ vznikl didaktický manuál, který mohou využít při výuce tématu

poruch příjmu potravy v předmětu biologie nebo výchovy ke zdraví. Při tvorbě

jednotlivých návrhů aktivizačních metod se autorka nechala inspirovat problémy

a skutečnostmi z reálného života.

Ověření návrhů aktivizačních metod proběhlo na Střední zdravotnické škole

v Plzni. Tématické zařazení bylo v souladu s RVP. Průběh ověřování je okomentován

v diskusi. Jako způsob evaluace autorka zvolila dotazníkové šetření. Výsledky z dotazníků

byly zpracovány a zhodnoceny.

Z výsledků dotazníků vyplývá, že využití návrhů aktivizačních metod bylo

efektivní. U všech studentů došlo k rozšíření znalostí v problematice poruch příjmu

potravy.
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RESUMÉ

Cílem diplomové práce bylo zpracovat problematiku poruch příjmu potravy a její

výuky na SŠ. Pro návrhy jednotlivých aktivit byly zvoleny aktivizační metody. Vytvořené

návrhy byly ověřeny v praxi a výsledky zpracovány a zhodnoceny. Pro učitele SŠ vznikl

didaktický manuál, který mohou využít při výuce tématu poruch příjmu potravy

v předmětu biologie nebo výchovy ke zdraví. Tématické zařazení problematiky je

v souladu s RVP. Po zpracování a zhodnocení výsledků z dotazníkového šetření vyplývá,

že využití aktivizačních metod bylo efektivní. U všech studentů došlo k rozšíření znalostí

v problematice poruch příjmu potravy.

The aim of the diploma thesis was to work on problems of eating disorders and its

teaching at secondary schools. Activation methods were selected for action suggestions.

The created suggestions were validated in practice and the results processed and evaluated.

A didactic manual was developed for teachers of secondary schools, which can be used to

teach the topic of eating disorders in the subject of biology or health education. The

thematic classification of the issue is in line with the FEP. After processing and evaluating

the results from the questionnaire survey shows, that the use of activation methods was

effective. All students have been expanding their knowledge of eating disorders.

Klíčová slova:

poruchy příjmu potravy, výukové metody, aktivizační metody, didaktický manuál,

dotazník

Keywords:

eating disorders, teaching methods, activation methods, didactic manual, questionnaire
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