# POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

*Políčko lze zaškrtnout dvojným poklepáním levým tlačítkem myši*

Titul: Využití aktivizačních metod v rámci výuky tématu "Poruchy příjmu potravy" na SŠ

Autor práce: Bc. Lucie Mrázová

Autor posudku: MUDr. Hedvika Bartošková

-
1. Jsou v souladu titul a obsah práce se zadáním práce?..... **ano** ne
2. Nechybí v práci formulář *Zadání* ? ..... **nechybí** chybí
Nechybí v práci *Prohlášení* ?..... **nechybí** chybí
Nechybí v práci *Obsah* ? ..... **nechybí** chybí
Nechybí v práci kapitola *Literatura*? ..... **nechybí** chybí
3. Je členění práce logické a přehledné?..... **ano** ne zcela ne
4. Je diskuse logická a s dobře zdůvodněnými závěry?..... **ano** ne zcela ne
5. Je kapitola závěr jasně formulovaná?..... **ano** ne zcela ne
6. Jsou správně citované zdroje informací v textu práce?..... **ano** ne zcela ne
7. Je seznam použitých zdrojů informací bez chyb..... ano **ne zcela** ne
a úplný?..... **ano** ne zcela ne
8. Je cizojazyčné resumé bez chyb?..... **ano** ne zcela ne
9. Jsou všechny obrázky, tabulky a přílohy nezbytné?..... **ano** ne zcela ne
10. Jsou všechny tabulky, obrázky a přílohy dostatečně kvalitní?..... **ano** ne zcela ne
11. Je jazyk a gramatika práce bez chyb? ..... **ano** ne zcela ne
12. Jsou taxonomické pojmy bez chyb? ..... **ano** ne zcela ne
13. Doporučujete práci k obhajobě?..... **ano** ne
14. Doplňte hodnocení práce:..... **výborně**
velmi dobře
dobře
nevyhovující

15. Do diskuse navrhuji otázku ve znění:

S jakými problémy se podle Vašeho názoru může ve třídě setkat vyučující při využívání aktivizačních metod ve výuce tématu poruch příjmu potravy?

### ***Slovní hodnocení oponenta práce:***

Autorka ve své práci charakterizuje problematiku poruch příjmu potravy, příčiny a zdravotní rizika s nimi spojená. Dále představuje výčet aktivizačních metod, navrhuje konkrétní metody vhodné při výuce daného tématu, popisuje postup jejich ověření v praxi. Efektivitu použitých metod zjišťuje pomocí dotazníků, kde porovnává vstupní a výstupní znalosti žáků.

Tato práce je přínosná především aktuálností a závažností tématu, které bývá mnohdy na školách opomíjeno. Poruchy příjmu potravy se často pouze okrajově zmiňují při výuce trávicího systému či metabolismu a výživy. Je proto velmi důležité, že autorka tuto problematiku vyčlenila, popsala a samostatně navrhla vhodné výukové metody využitelné pro širší věkovou škálu studentů. Z celkového pojetí práce je patrné, že autorka má k danému tématu blízký vztah a práci psala se zaměřením na použitelnost v praxi.

Navržené aktivizační metody jsou vhodné, pestré, umožňují zapojení celé třídy a věnují se tématu z různých úhlů pohledu. U všech metod je uveden cíl a časová dotace, případně pomůcky.

Autorka tyto metody ověřila v praxi na zdravotnické škole v Plzni a v diskusi popsala průběh jejich realizace s následným zhodnocením. Diskuse obsahuje i podkapitulu srovnání s pracemi zaměřenými na podobné téma.

V nabídce aktivizačních metod pro studenty střední školy bych uvítala ještě takové, které vedou studenty k samostatnému vyhledávání informací na internetu, včetně upozornění na blogy, které rozvoj PPP podporují a dívky k rizikovému chování povzbuzují.

Navržené metody by bylo vhodné doplnit nabídkou literatury odborné i beletristické zaměřené na dané téma, kde by studenti měli možnost samostatně čerpat rozšiřující informace, případně seznámit se s dalšími příběhy lidí, kteří mají autentickou zkušenost s poruchami příjmu potravy. V seznamu literatury nejsou informační zdroje citovány dle citační normy ČSN ISO 690.

Diplomovou práci Bc. Lucie Mrázové doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnotit ji klasifikačním stupněm výborně.

Datum: 16.8.2017

Podpis: Hedvika Bartošková